

گزارشی از سفر هیات اعزامی جمعیت زنان
جمهوری اسلامی ایران به پکن، شانگهای و اوسی

نقش زنان و فعالیت مسلمانان در جمهوری خلق چین

یک هیات پنج نفره از «جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران» فروردین سال گذشته به دعوت «فدراسیون زنان جمهوری خلق چین» به مدت ده روز از این کشور بازدید کرد. این هیات که به سرپرستی «خانم دباغ» نماینده مجلس شورای اسلامی و قائم مقام جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران اعزام چین شده بود در طول مدت اقامت خود در این کشور از دانشگاه پکن، انجمن اسلامی پکن، مسجد «نیوجه» و شهرهای «شانگهای» و «اوسی» بازدید کرد و با چند تن از مقامات عالیرتبه کشور و مسئولان فدراسیون زنان چین مذاکراتی به عمل آورد. *شکوه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی*

در جریان این بازدیدها، گزارشهایی از فعالیتهای انجام شده در زمینه ارتقای سطح فرهنگی و اقتصادی مردم چین به هیات ایرانی ارائه شد. هیات ایرانی نیز متقابلاً وضعیت زنان در جمهوری اسلامی ایران و نیز قوانینی را که پس از پیروزی انقلاب اسلامی در حمایت از حقوق آنان به تصویب رسیده است، برای آنان تشریح کرد.

گزارشی که در ادامه می خوانید توسط یکی از اعضای هیات تنظیم شده و حاوی روزشماری از بازدیدها و مذاکرات هیات در طول اقامت ده روزه در جمهوری خلق چین است.

به دنبال دعوت فدراسیون زنان جمهوری خلق چین از جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران، مبنی بر اعزام یک هیئت به آن کشور و پذیرش این دعوت از طرف شورای مرکزی جمعیت، هیئتی متشکل از ۵ نفر، به سرپرستی «خانم دباغ» عازم جمهوری خلق چین شد. اعضای هیئت در سالن فرودگاه پکن مورد استقبال خانم «وانگ یوانینگ»، معاون امور بین الملل فدراسیون زنان چین، تنی چند از اعضای فدراسیون، سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در پکن و چند تن از کارکنان و همسران کارکنان سفارت جمهوری اسلامی ایران در پکن قرار گرفت.

در فرودگاه خانم «وانگ یوانینگ» به نیابت از خانم «چن موخوا» رئیس فدراسیون زنان چین و نایب رئیس مجلس خلق این کشور و کلیه اعضای فدراسیون زنان چین به هیئت خیرمقدم گفته، در مورد فدراسیون زنان چین توضیحاتی داد و تاریخچه ای کوتاه از ارتباط فرهنگی و دوستی دیرینه ایران و چین را ارائه کرد. آنگاه برنامه هیئت در طول اقامت در چین اعلام شد.

اولین بازدید هیئت از دانشگاه پکن بود که بعد از ظهر روز ورود به پکن (دوشنبه ۱۴/۱/۶۸) انجام گرفت. دانشگاه پکن در سال ۱۸۹۸ تاسیس شده و یکی از بهترین و قدیمیترین دانشگاههای چین است. در این دانشگاه کرسی زبان فارسی دایر است.

هیئت پس از ورود به دانشگاه عازم دانشکده زبانهای خارجی شد. در آنجا ابتدا رئیس اداره روابط خارجی بخش فارسی دانشکده که خانمی بود، به هیئت خیرمقدم گفت وی که خود مدت ۲ سال و نیم در دانشگاه تهران تحصیل کرده بود و زبان فارسی را نسبتاً خوب صحبت می کرد، توضیحاتی در مورد دانشگاه پکن و آن دانشکده به سمع اعضای هیئت رساند. وی گفت که در دوره ایسانس بخش فارسی دانشکده، ۱۱ نفر دانشجوی که ۶ نفر آنها پسر و ۵ نفرشان دختر هستند، تحصیل می کنند و تعداد دانشجویان مرحله فوق ایسانس زبان فارسی، ۴ نفر است. و افزود که در دوره ایسانس

* خانم «چن موخوا» ۷۰ ساله

رئیس فدراسیون زنان و نایب

رئیس کمیته ملی مجلس خلق

چین، از زنان دوران انقلاب این

کشور است که در رشته اقتصاد

تحصیلات عالی دارد.

برای یک سال دانشجو به ایران اعزام می شود و در دانشگاه تهران برخی مواد درسی را می گذراند. سپس به چین بازگشته و به دوره تحصیلی را ادامه می دهد. دانشجویان در تحصیل رشته زبان فارسی غالباً در وزارت بازرگانی، امور خارجه و رادیو پکن و نیز بعنوان خبرنگار مشغول کاری شوند.

در اولین شب اقامت در پکن، ضیافت شامی به افتخار ورود هیئت ایرانی در محل مجلس خلق چین برگزار شد. خانم «چن موخوا»، رئیس فدراسیون زنان چین، رئیس کمیته ملی مجلس خلق چین را هم عهده داشت، از هیئت استقبال کرد و خیرمقدم گفت.

خانم «چن موخوا» با قریب ۷۰ سال سن، از باشکوه و سلامت جسمانی خوبی برخوردار بود. وی از زنان دوران انقلاب چین است که در رشته اقتصاد تحصیلات عالی دارد.



• ملاقات اعضای هیات ایران با اعضای فدراسیون زنان چین در محل مجلس ملی خلق چین (خانم جن موخوا - نغراباساده در وسط)

با «حضرت امام خمینی (ره)» و رئیس جمهوری و نخست‌وزیر ایران سخن به میان آورد؛ سپس از اوتیاط و دوستی دیرینه ایران و چین و نحوه ورود اسلام به چین، تعداد مسلمانان چین، کیفیت پراکندگی و تمرکز آنها و تعداد انجمن‌های اسلامی در چین و وظایف آنها مطالبی را به اطلاع هیئت رساند.

سرپرست هیئت ایرانی نیز ضمن اظهار خوشوقتی از حضور در جمع نخبه‌ها و برادران مسلمان چینی، در خصوص توطئه‌های جدید استکبار و قضیه کتاب سلمان رشدی مطالبی را مطرح کرد.

پس از بازدید از یکی از کلاس‌های آموزش قرآن و کلاس دیگری در خصوص تدریس تاریخ اسلام، هیئت از کتابخانه انجمن، که حاوی چندین جلد قرآن اهدایی از کشورهای مختلف، از جمله ایران، و کتب خطی و دستنویس مذهبی - که برخی از آنها به زبان فارسی بود- و همچنین مسجد انجمن، بازدید نمود.

خانم «جن موخوا» از اوتیاط و دوستی دیرینه ایران و چین صحبت کرد و با اشاره به جاده ابریشم و وارد شدن یک نوع سبزی به نام اسفناج از ایران به چین، این دوستی را ستودید داد.

وی سپس از سابقه فعالیت ۴۰ ساله فدراسیون زنان چین، فعالیت زنان چین، تولیدات این کشور در زمینه‌های مختلف، تعداد دانشگاه‌ها، دانشجویان و فارغ‌التحصیلان هر ساله دانشگاه‌ها اطلاعاتی را به هیئت ارائه کرد. متقابلاً اطلاعاتی در زمینه فعالیت زنان در ایران و قوانین وضع شده برای حمایت از زنان در سالهای بعد از انقلاب، مطالبی به اطلاع ایشان رسید.

در روز دوم اقامت هیئت در پکن، بازدیدی از انجمن اسلامی این شهر به عمل آمد. هیئت در مقابل در ورودی از سوی رئیس و دیگر مسئولین انجمن، مورد استقبال قرار گرفت. در نشستی در این محل، ابتدا رئیس انجمن از سفر چندی پیش خود به ایران و ملاقات

آنگاه هیئت عازم محل مسجد «نیوجیه» که در مرکز خیابان بدر قرار داشت، شد. در این مسجد قدیمی که پس از اجرای سیاست درهای باز به کمک ایران مرمت و بازسازی شده، چند اثر قدیمی و تاریخی وجود دارد، که از آن جمله قبر ذو عالم است که در کنار مسجد قرار گرفته و روی یکی از مقبره‌ها نوشته شده: در سال ۶۷۹ محمد بن محمد بن احمد قزوینی - پورطانی در پکن وفات یافت. در کنار آن مقبره، عالم دیگری به نام علی بن القاضی عمادین التجاری است که روی سنگ آن نوشته شده: در سال ۶۸۲ هجری قمری وفات یافت. از آثار دیگر، ستونی سنگی است که در گوشه مسجد قرار دارد و متنی واحد به دو خط فارسی و چینی بر روی آن نوشته شده، که هنوز هم آثاری از این نوشته باقی مانده است.

امام جماعت مسجد ضمن خوش آمدگویی به هیئت، یادی از ملاقات خود با «حضرت امام خمینی» (ره) و مقامات جمهوری اسلامی و شرکت در مراسم نماز جمعه تهران کرد. و در مورد تعداد مسلمانان و مساجد پکن، قدمت و سابقه دوستی دولت چین و ایران و باقی بودن برخی کلمات و اصطلاحات فارسی نظیر نماز، روزه، نماز خفتن، نماز شام، نماز پیشین، نماز جمعه و آب و... در زبان محاوره مردم مسلمان چینی، مطالبی را بیان داشت. متقابلاً سرپرست هیئت، ضمن تشکر از استقبال گرم برادران و خواهران مسلمان چینی، از دوستی متقابل ملت ایران و چین و توسعه این روابط بعد از انقلاب اسلامی و نیز توطئه‌های استکبار در منطقه و کتاب سلمان رشدی صحبت کرد.

بعد از ظهر همان روز، هیئت بازدیدی داشت از دیوار معروف چین که از عجایب هفتگانه دنیاست و شب در ضیافت شامی که از طرف سفارت محترم جمهوری اسلامی ایران به مناسبت ورود هیئت برپا شده بود، و همسران مسئولین و کارکنان سفارت و سایر نمایندگان گنجهای جمهوری اسلامی در پکن در آن حضور داشتند، شرکت کرد.

در این دیدار دوستانه، سرپرست هیئت برای حضار در زمینه مسئولیت سنگین پاسداری از ارزشهای انقلاب اسلامی در خارج از مرزهای جمهوری اسلامی، مطالبی را بیان کرد.

در انتها قطعه شمری توسط یکی از اعضای هیئت در ریای «حضرت امام خمینی» (ره) قرائت شد.

صبح سومین روز اقامت هیئت در پکن، هیئت بنا به دعوت فدراسیون زنان چین از محل این فدراسیون در پکن بازدید به عمل آورد و با تنی چند از مسئولین آن دیدار و گفتگو کرد.

در این ملاقات مسئولین فدراسیون ضمن خوش آمدگویی به هیئت در خصوص وضع کار و زندگی زنان فدراسیون در پکن و دیگر شهرتها و کیفیت انجام انتخابات و نتایج ششمین کنفرانس مربوطه را با اطلاع اعضای هیئت رسانند. سپس نوار ویدئو از نوع فعالیت، تحصیل و موفقیت زنان فدراسیون به نمایش درآمد و در پایان به سؤالات اعضای هیئت پاسخ دادند. هیئت نیز متقابلاً، اطلاعاتی را در خصوص فعالیت زنان در جمهوری اسلامی به اطلاع اعضای حاضر فدراسیون رسانید.

در روز چهارم سومین روز اقامت، بنا به برنامه قبلی، هیئت به «شانگهای»، یکی از شهرهای مهم صنعتی و تجاری چین، عزیمت کرد و در فرودگاه «شانگهای»، مورد استقبال رئیس اتجمن شهر «شانگهای» و تنی چند از همکاران ایشان و سر کنسول محترم جمهوری اسلامی ایران در «شانگهای» و همسر ایشان قرار گرفت.

در چهارمین روز اقامت، هیئت بنا به برنامه قبلی در «شهر اوسی» شد و در ایستگاه راه آهن این شهر مورد استقبال رئیس فدراسیون زنان اوسی و هیئت همراه قرار گرفت.

در شب ورود به شهر «اوسی»، ضیافت شامی از سوی رئیس و اعضای فدراسیون زنان شهر «اوسی» به مناسبت ورود هیئت ایرانی ترتیب داده شد. در این نشست دوستانه اطلاعاتی در خصوص وضعیت و فعالیت



• زنان چینی مشغول کار در کارخانه عروسک سازی

زنان دو کشور مبادله گردید.

در پنجمین روز اقامت هیئت در چین، ابتدا بازدیدی از شهر به عمل آمد. سپس، هیئت عازم کارخانه عروسک گلی که کارگران آن زن بودند، شد در این بازدید، توسط مسئولین کارخانه، توضیحاتی در خصوص نحوه ساخت و رنگ آمیزی عروسکها و تعداد و کیفیت کار بانوان کارگر داده شد.

قبل از ظهر همین روز از مسجد شهر «اوسی» بازدید به عمل آمد. این مسجد در یک محله نیمه مخروبه و فقیرنشین، با گیاهانهای تنگ و باریک قرار داشت. امام جماعت مسجد از هیئت استقبال کرد و با سخنانی که حاکی از ضعف و شوز زانداالوصف وی از ورود هیئت ایرانی به مسجد و عشق وافرش به حضرت امام خمینی (ره) بود، در خصوص اینکه جمعیت شهر «اوسی» ۴ میلیون نفر است و نزدیک به یک هزار نفر از آن مسلمان هستند و نیز در مورد تعداد نمازگزاران مسجد و مسائل و مشکلات مسلمانان آن شهر مطالبی را به اطلاع هیئت رساند. آنگاه سر پرست هیئت از استقبال

گرم امام جماعت مسجد و از عشق و علاقه زانداالوصف وی به حضرت امام تشکر نمود. هیئت پس از ادا نماز جماعت در این مسجد، محل را ترک کرد.

بعد از ظهر همان روز، هیئت عازم یکی از روستاهای این شهر شد. در محل دفتر، رئیس دولتی ده، ضمن خوش آمدگویی به هیئت در مورد روستای مورد بازدید اطلاعات و توضیحاتی را به اطلاع بازدیدکنندگان رسانید. توضیحات حاکی از آن بود که کشاورزان این روستا در خارج از فصل کشت و زرع در کارخانه‌هایی که در جوار این روستا بنا شده به کار مشغول می شوند و به این ترتیب، با درآمدی که از این طریق به دست می آورند علاوه بر جلوگیری از مهاجرت آنها در ایام فراغت از کشت و زرع، سطح زندگی مردم روستا بالا رفته و موجبات پیشرفت و توسعه صنایع روستای فراهم میگردد. اهم این کارخانجات عبارت بود از: کارخانه‌های الیاف شیمیایی، فلز سازی و ماشین آلات کشاورزی. ضمناً توضیح داده شد که به دلیل این پیشرفت

مادی، ۹۸٪ کشاورزان این روستا دارای خانه ملکی و وسایلی برقی، اعم از تلویزیون، یخچال و پنکه هستند و درآمد یک روستایی از درآمد مدیر کارخانه روستایی و مدیر دولتی روستا بیشتر است و در روستا خانه سالمندان و کودکان ایجاد شده است. همچنین، در جهت ایجاد روشنایی و کشیدن برق به یاری خود روستائیان اقدام شد، و به آنها اجازه داده می‌شود از درآمد خود کارخانه ایجاد کنند تا جذب شهر نشوند. کشاورزی در این روستا نیز نیمه مکانیزه می‌باشد. و نیمی از جمعیت کشاورز این روستا را زنان تشکیل می‌دهند که آنها در کارخانه کار می‌کنند و سازمان زنان که منتخب زنان روستا هستند، در جهت تامین حقوق و کمک به آنها فعالیت دارد.

سپس از کودکان ده بازدید به عمل آمد این کودکان که در یک محل شلوغ و پرجمعیت قرار داشت چندین کلاس بود و در هر کلاس ۳۰ الی ۴۰ بچه زیر نظر مربی مربوطه مشغول بازی، سرودخوانی و انجام نرمشهای بدنی بودند.

در پایان، هیئت به خانه یکی از این روستائیان که جدیداً کار اتمام ساختمان آن به پایان رسیده بود، رفت و مورد استقبال گرم اعضای این خانواده قرار گرفت. مرد خانواده توانسته بود با پس اندازی که از درآمدهای آزاد خود و خانواده‌اش در عرض سه سال اندوخته بود، صاحب این خانه نوساز و مرتب شود.

در بامداد ششمین روز سفر هیئت به «شانگهای» بازگشت. بعدازظهر این روز، از یک بیمارستان بنام زایشگاه شماره یک شانگهای بازدید بعمل آمد. در آنجا ابتدا ریاست بیمارستان که یک خانم بود و نیز تنی چند از پزشکان و پرستاران بیمارستان به هیئت خیرمقدم گفتند.

سپس توضیحات مفصلي در خصوص بخش های مختلف بیمارستان، که شامل بخش زایمان و بهداشت و بخش نوزادان بود، و همچنین تعداد کارکنان زن و پزشکان و پرستاران زن و موالید سالیانه این بیمارستان،

به هیئت داده شد.

بخش بهداشت این بیمارستان در ۳۰ نقطه شهر شبکه دارد در روستا، زنان باردار را از دوره شروع بارداری تا زایمان از طریق درمانگاههای محلی زیر نظر دارند و در جهت کنترل تعداد موالید دستگاههای جلوگیری از بارداری و داروهای مربوطه به طور رایگان در اختیار زنان شهر و روستا قرار می‌گیرد. در بخش نوزادان این بیمارستان، ۴۲ روز پس از زایمان، نوزاد به طور مخانی مورد معاینه قرار می‌گیرد. همچنین در این بخش، یک سری کارهای تحقیقاتی انجام می‌شود. پس از استماع توضیحات، یک سلفه نوار و پمپه در مورد وضع بیمارستان و زایمان در شهر شانگهای و معاینات زنان بارداری در محل کار و نگهداری نوزادان بخش شد. و در انتها از بخش های مختلف بیمارستان بازدید به عمل آمد.

• اعضای هیات ایرانی در کنار امام جمعه و مسئول انجمن اسلامی اوسی



* مسجد قدیمی «نیوجیه» در پکن پس از اجرای سیاست درهای بازچین، با کمک ایران مرمت و بازسازی شده است و چند اثر تاریخی، از جمله قبر دو تن از علمای اسلامی در آن قرار دارد.

پکن ترک گفت و در فرودگاه پکن، مورد استقبال تنی چند از اعضای انجمن زنان این شهر قرار گرفت. بعدها ظهر همان روز، هیئت یک دیدار رسمی با وزیر فرهنگ چین داشت که این ملاقات ۲ ساعت طول کشید.

وزیر فرهنگ چین در سخنان خود اشاره به ارتباط و دوستی دیرینه ایران و چین داشت و بهبود و گسترش این ارتباط را بعد از پیروزی انقلاب اسلامی مورد تأکید قرار داد و اشاره کرد به اینکه مدت ۱۶ سال در یکی از ایالات مسلمان نشین چین بوده و زبان اوگوری می داند که در آن واژه هایی مثل دشمنی، دوستی، خشوند و... وجود دارد، که با زبان فارسی مشترک است. او به رباعیات حکیم عمر خیام آشنا بود و شعرهایی از حافظ را از حفظ داشت که به زبان ازبکستانی بود.

در پایان این ملاقات، سرپرست هیئت ایرانی، ضمن تشکر از استقبال گرم دولت و مردم چین از هیئت اعزامی گسترش ارتباط هر چه بیشتر بین ایران و چین تأکید نمودند.

در آخرین روز اقامت هیات در چین، بنا به پیشنهاد سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در چین ضیافت شامی به افتخار میزبانان چینی ترتیب داده شد. که خانم «وانگ یوانینگ» و تنی چند از مسئولین فدراسیون زنان در آن شرکت کردند. در پایان هیئت از دعوت و استقبال گرم فدراسیون تشکر کرد و پیشنهاد بازدید از ایران را در فرصت مناسب مطرح نمود که مورد تأیید قرار گرفت.

سفر رسمی هیئت اعزامی از جمعیت زنان جمهوری اسلامی ایران به جمهوری خلق چین در روز چهارشنبه ۶۸/۱/۲۳ با پرواز به مقصد ایران پایان یافت.

قبل از ترک چین سرپرست هیئت ایرانی در یک مصاحبه رادیویی با بخش فارسی رادیو پکن شرکت کرد و در خصوص نتایج سفر و پیام زنان جمهوری اسلامی ایران به زنان چین، مسائلی را عنوان نمود. این مصاحبه چند روز پس از ترک چین عیناً از رادیو پکن پخش شد.

شب همان روز هیئت در ضیافت شامی به مناسبت ورود هیئت ایرانی از سوی انجمن زنان شهر «شانگهای» برگزار شده بود شرکت نمود. در این نشست دوستانه، اطلاعات مفیدی در جهت مسائل مربوط به زنان دو کشور مبادله گردید.

در صبح هفتمین روز اقامت در چین، هیئت ضمن بازدید عمومی شهر، به یکی از مساجد شانگهای به نام «آواناویون» رفت. این مسجد در محله قدیمی و نیمه مغروربه و فقیرنشین قرار داشت، که در چین بازدید مسجد در حال مرمت بود. لازم به ذکر است که پس از اجرای سیاست درهای باز و آزادتر شدن فعالیت های مذهبی در چین، غالب مساجد توسط مسلمانان در حال ترمیم و مرمت است. امام جماعت مسجد ضمن خوش آمدگویی، توضیحاتی داد در خصوص اینکه «شانگهای» ۱۲ میلیون نفر جمعیت دارد و ۴۸ هزار نفر از آنان مسلمان هستند و این شهر دارای ۶ مسجد می باشد. و نیز در این مورد که مسجد مورد بازدید دارای قدمت ۶۰ ساله می باشد.

وی همچنین از گسترش ارتباط با دولت و ملت چین توسط مسئولین جمهوری اسلامی سخن گفت. در صبح هشتمین روز سفر، هیئت شانگهای را به مقصد